ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACUCO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

1

LEI 533/10

“ALTERA O ANEXO I E DE METAS
FISCAIS DA LEI 518/2010, DE 21 DE
JUNHO DE 2010 ”.

O Prefeito Municipal de Macuco, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que a Câmara municipal de Macuco aprovou e ele
sanciona a seguinte,

LEI MUNICIPAL:

 Art. 1° - Ficam alterados o Anexo I e os demonstrativos I, III e a Tabela

9 do Anexo de Metas Fiscais, constantes da Lei nº 518/2010, de 21 de

junho de 2010, que dispôs sobre as diretrizes orçamentárias para o

exercício de 2011.

 Art. 2º - Este Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito em, 21 de outubro de 2010.

ROGÉRIO BIANCHINI
Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACUCO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

2

AMF - Demonstrativo I (LRF, art 4º, § 1º) R$ 1,00

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB
Corrente Constante Corrente Constante Corrente Constante

(a) (a/PIB) (b) (b/PIB) (c) (c/PIB)
x 100 x 100 x 100

Receita Total  30.734.962,24  29.411.447,12 0,000  32.118.035,54  29.411.447,12 0,000  33.563.347,14  29.411.447,12 0,000

Receita Primária (I)  30.610.676,63  29.292.513,52 0,000  31.988.157,08  29.292.513,52 0,000  33.427.624,15  29.292.513,52 0,000

Despesa Total  30.734.962,24  29.411.447,12 0,000  32.118.035,54  29.411.447,12 0,000  33.563.347,14  29.411.447,12 0,000

Despesa Primária (II)  30.374.962,24  29.066.949,51 0,000  31.741.835,54  29.066.949,51 0,000  33.170.218,14  29.066.949,51 0,000

Resultado Primário (III) = (I - II)  235.714,39  225.564,01 0,000  246.321,54  225.564,01 0,000  257.406,01  225.564,01 0,000

Resultado Nominal  166.013,61  158.864,70 0,000  173.484,22  158.864,70 0,000  181.291,01  158.864,70 0,000

Dívida Pública Consolidada  5.668.573,17  5.424.471,93 0,000  5.923.658,96  5.424.471,93 0,000  6.190.223,61  5.424.471,93 0,000

Dívida Consolidada Líquida  3.855.205,15  3.689.191,53 0,000  4.028.689,38  3.689.191,53 0,000  4.209.980,40  3.689.191,53 0,000

Receitas Primárias advindas de PPP (IV)  -  - 0,000  -  - 0,000  -  - 0,000

Despesas Primárias geradas por PPP (V)  -  - 0,000  -  - 0,000  -  - 0,000

Impacto do saldo das PPP (VI)=(IV-V)  -  - 0,000  -  - 0,000  -  - 0,000

LOA 2011

NOTA EXPLICATIVA:

2013

Prefeitura Municipal de Macuco - RJ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

LOA 2011 Anexo XVI

 FONTE: RREO 6º Bimestre 2008
 RREO 6º Bimestre 2009

 Lei 389/07 LDO 2008
 Lei 436/08 LDO 2009

Lei 475/09 LDO 2010

2011

ESPECIFICAÇÃO

2011 2012

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACUCO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

3

AMF - Demonstrativo III (LRF, art 4º, § 2º, inciso II) R$ 1,00

2008 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 %
Receita Total  22.801.414,69  21.775.351,03 -4,50  25.698.102,95 18,01  30.734.962,24 19,60  32.118.035,54 4,50  33.563.347,14 4,50

Receita Primária (I)  22.613.637,01  21.596.023,25 -4,50  25.608.985,90 18,58  30.610.676,63 19,53  31.988.157,08 4,50  33.427.624,15 4,50

Despesa Total  22.801.414,69  21.775.351,03 -4,50  25.678.397,74 17,92  30.734.962,24 19,69  32.118.035,54 4,50  33.563.347,14 4,50

Despesa Primária (II)  22.458.544,58  21.447.910,07 -4,50  25.281.297,74 17,87  30.374.962,24 20,15  31.741.835,54 4,50  33.170.218,14 4,50

Resultado Primário (III)=(I - II)  155.092,43  148.113,18 -4,50  327.688,16 121,24  235.714,39 -28,07  246.321,54 4,50  257.406,01 4,50

Resultado Nominal  238.337,99  227.612,78 -4,50  158.864,70 -30,20  166.013,61 4,50  173.484,22 4,50  181.291,01 4,50

Dívida Pública Consolidada  6.958.761,02  6.645.616,77 -4,50  5.424.471,93 -18,38  5.668.573,17 4,50  5.923.658,96 4,50  6.190.223,61 4,50

Dívida Consolidada Líquida  5.534.737,75  5.285.674,55 -4,50  3.689.191,53 -30,20  3.855.205,15 4,50  4.028.689,38 4,50  4.209.980,40 4,50

2008 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 %
Receita Total  24.899.714,88  22.755.241,83 -8,61  25.698.102,95 12,93  29.411.447,12 14,45  29.411.447,12 0,00  29.411.447,12 0,00

Receita Primária (I)  24.694.656,96  22.567.844,30 -8,61  25.608.985,90 13,48  29.292.513,52 14,38  29.292.513,52 0,00  29.292.513,52 0,00

Despesa Total  24.899.714,88  22.755.241,83 -8,61  25.678.397,74 12,85  29.411.447,12 14,54  29.411.447,12 0,00  29.411.447,12 0,00

Despesa Primária (II)  24.525.292,15  22.413.066,02 -8,61  25.281.297,74 12,80  29.066.949,51 14,97  29.066.949,51 0,00  29.066.949,51 0,00

Resultado Primário (III)=(I - II)  169.364,81  154.778,27 -8,61  327.688,16 111,71  225.564,01 -31,17  225.564,01 0,00  225.564,01 0,00

Resultado Nominal  260.271,04  237.855,36 -8,61  158.864,70 -33,21  158.864,70 0,00  158.864,70 0,00  158.864,70 0,00

Dívida Pública Consolidada  7.599.141,00  6.944.669,52 -8,61  5.424.471,93 -21,89  5.424.471,93 0,00  5.424.471,93 0,00  5.424.471,93 0,00

Dívida Consolidada Líquida  6.044.071,99  5.523.529,90 -8,61  3.689.191,53 -33,21  3.689.191,53 0,00  3.689.191,53 0,00  3.689.191,53 0,00

 FONTE: RREO 6º  Bimestre 2008
 RREO 6º Bimestre 2009

 Lei 389/07 LDO 2008
 Lei 436/08 LDO 2009

Lei 475/09 LDO 2010

LOA 2011

NOTA EXPLICATIVA:

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

Prefeitura Municipal de Macuco - RJ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

LOA 2011 Anexo XV

2011

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACUCO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

4

AMF - Tabela 9 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00
EVENTO Valor Previsto 2011

   Aumento Permanente da Receita  3.550.520,93

   (-) Transferências Constitucionais  -

   (-) Transferências ao FUNDEB  710.104,18

   Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)  2.840.416,75

   Redução Permanente da Despesa(II)  -

   Margem Bruta (III) = (I + II)  2.840.416,75

   Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)  2.025.747,24

      Novas DOCC  2.025.747,24

      Novas DOCC geradas por PPP  -

   Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)  814.669,51

NOTA EXPLICATIVA:

2011

 FONTE: Lei 475/09 LDO 2010
LOA 2011

Prefeitura Municipal de Macuco - RJ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACUCO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

5

Direta Indireta
Receitas Correntes
1.0.0.0.00.00.00.00 Receitas Correntes  26.767.486,84  -  26.767.486,84
1.1.0.0.00.00.00.00 Receita Tributária  1.004.280,87  -  1.004.280,87
1.2.0.0.00.00.00.00 Receitas de Contribuição  119.835,41  -  119.835,41
1.3.0.0.00.00.00.00 Receita Patrimonial  124.385,91  -  124.385,91
1.7.0.0.00.00.00.00 Transferências Correntes  25.282.243,05  -  25.282.243,05
1.9.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes  236.741,60  -  236.741,60

Receitas de capital
2.0.0.0.00.00.00.00 Receitas de Capital  7.212.600,00  -  7.212.600,00
2.2.0.0.00.00.00.00 Alienação de Bens  20.100,00  -  20.100,00
2.4.0.0.00.00.00.00 Transferências de Capital  7.192.400,00  -  7.192.400,00
2.5.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital  100,00  -  100,00

 33.980.086,84  -  33.980.086,84

 3.245.124,60  -  3.245.124,60
1.7.0.0.00.00.00.00 Transferências Correntes  3.245.124,60  -  3.245.124,60

 3.245.124,60  -  3.245.124,60
 30.734.962,24  -  30.734.962,24

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Em Elaboração       Fundamento Legal: LDO 2011       Data: 06/04/2010     Tipo: Projeto de Lei

Prefeitura Municipal de Macuco - RJ
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Total Liquido das Receitas

Total de receitas

Deduções da receita

FUNDEB

Total das Deduções

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receitas Previstas
Especificação 2011 Total